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Udlændinge- og Integrationsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 19. januar 2024 stillet følgende 

spørgsmål nr. 149 (alm. del) efter ønske fra Peter Skaarup (DD) til udlændinge- og 

integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 149: 

 

Vil ministeren kommentere og redegøre for hovedelementerne i Tysklands kom-

mende stramninger af lovgivningen om tilbagesendelse og lempeligere adgang til 

tysk statsborgerskab? Der henvises til artiklen ”Bundesregierung plant härtere Asyl-

Regeln ab April – doch es gibt Ausnahmen” fra Merkur.de, den 15. januar 2024. 

 

Svar: 

 

Den tyske forbundsdag har henholdsvis den 18. og 19 januar 2024 vedtaget to lov-

forslag på udlændingeområdet: en ny lov om forbedring af tilbagesendelse (Gesetz 

zur Verbesserung der Rückführung) og en ny lov om indfødsret (Reform des Staat-

sangehörigkeitsrechts). Overordet kan de følgende hovedelementer i den pågæl-

dende lovgivning fremhæves. 

 

Den nye tyske tilbagesendelseslov forlænger den periode, hvor afviste asylansø-

gere med påbud om at udrejse af Tyskland kan frihedsberøves med henblik på at 

sikre deres udsendelse, fra 10 til 28 dage. Mindreårige samt familier med mindre-

årige vil imidlertid som udgangspunkt ikke frihedsberøves med henblik på tvangs-

mæssig udsendelse.  

 

Loven giver derudover de tyske myndigheder øget beføjelse til at ransage en ud-

lændings opholdssted med henblik på at sikre udlændingens dokumenter og gen-

stande og fastlægge udlændingens identitet i forbindelse med en tvangsmæssig ud-

sendelse. Endelig kan det fremhæves, at der indføres en skærpet stafferamme for 

smugling af migranter. 

 

Efter den nye tyske indfødsretslov kan udlændinge erhverve tysk indfødsret efter 

fem års lovligt ophold, og i visse tilfælde efter tre år, frem for de tidligere gældende 

otte år. Børn født i Tyskland af udlændinge erhverver automatisk tysk indfødsret, 

såfremt kravet om fem års lovligt ophold (frem for otte år) for mindst én af foræl-

drene er opfyldt. Dobbelt statsborgerskab tillades, og der vil fremover ikke stilles 
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krav om indfødsretsprøve og formel sprogtest over for tredjegenerationsindvan-

drere, som er en del af ’gæstearbejdergenerationen’, der har opholdt sig i Tyskland 

i mange år.  

 

Regeringen følger med interesse udviklingen i Tyskland på udlændingeområdet. 

Hvis Europa skal få bugt med de store problemer med den irregulære migration, 

som fortsat præger vores kontinent, er det vigtigt, at vi i Danmark såvel som i de 

øvrige EU-medlemslande fører en stram, ansvarlig og konsekvent udsendelsespoli-

tik.  

 

 

Kaare Dybvad Bek  
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Eydbjørn Djurhuus 

 


